ПРОТОКОЛ №2

заседания областного методического объединения преподавателей УГС

«Архитектура», УГС «Техника и технологии строительства», УГС «Прикладная

геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия», УГС «Изобразительное и

прикладные виды искусства»

по проблемам:

1. Внедрение бережливых технологий в образовательный процесс. Формирование

бережливого мышления студентов ПОО

2. Демонстрационный экзамен 2022: достижения, проблемы и пути решения

3. Образовательно-производственный кластер по отрасли «Информационные

технологии в строительстве». Цели и задачи деятельности, направления совместной

работы

от 22.09.2022 г.

Заседание проходило в очном формате на площадке центра ОМО

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Тубер И.И., председатель ОМО, директор ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»,

2. Крашакова Т.Ю., заместитель директора по УМР ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»,

3. Халилова И.В., заведующая отделением ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж»,

4. Кашурина М В., заведующая отделом по связям с общественностью ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный технический колледж»,

5. Ершова О.В., заведующая УМЦ ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж»,

6. Саломатина Н.С., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж»,

7. Мосенз М.В., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж»,

8. Чиняева С.А., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж»,

9. Синкальская О.С.. преподаватель ГБПОУ «Челябинский автотранспортный

техникум»,

10. Нугаева Ф.А., преподаватель ГБПОУ «Челябинский педагогический колледж № 2»,

11. Галиева Г.Ж., преподаватель ГБПОУ «Миасский геологоразведочный колледж»,

12. Мишина А.Е. преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный

колледж»,

13. Парунова Е.Ю., председатель ЦМК ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный

колледж»,

14. Елисеев М.А., мастер п/о ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный колледж»,

15. Никонюк С.В., преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

колледж»,

16. Суюшкина Е.В., председатель ПЦК ГБПОУ «Коркинский горно-строительный

техникум»,

17. Любимов А.М., преподаватель ГБОУ ПОО «Златоустовский техникум технологий и

экономики»,

18. Севастьянова Р.Р., преподаватель ГБПОУ «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум им. А.В. Яковлева»,

19. Наследова О.В., преподаватель ГБПОУ «Южноуральский энергетический техникум»,

20. Калмыкова Е.В., преподаватель ГБПОУ «Копейский политехнический колледж им.

С.В. Хохрякова»,

21. Бочкарева Т.А. заместитель директора ГБПОУ «Троицкий технологический

техникум»,

22. Гордова Т.С., председатель ПЦК «Уральский региональный колледж»,

23. Черкасова А.А., преподаватель ГБПОУ «Магнитогорский педагогический колледж»,

24. Глок О.С., зав. по воспитательной и методической работе АНОПО «Челябинский

колледж Комитент»,

25. Каратаева С. В., зав. отделением «Дизайн» ПОУ «Колледж предпринимательства и

отраслевых технологий»

ПОВЕСТКА:

1. Формирование бережливого мышления у студентов ПОО

2. Внедрение бережливых технологий как фактор повышения эффективности

организации образовательного процесса

3. Анализ результатов демонстрационных экзаменов 2022 года по компетенции

«Технологии информационного моделирования BIM». Перспективы ДЭ 2023

4. Особенности проведения демонстрационного экзамена по компетенции

«Сухое строительство и штукатурные работы» в 2022 году

5. Анализ результатов демонстрационных экзаменов 2022 года по компетенции

«Сметное дело».

6. Анализ результатов демонстрационных экзаменов 2022 года по компетенции

«Геопространственные технологии».

7. Актуальное направление развития СПО – колледж креативных индустрий (в

рамках реализации проекта «Подготовка кадров для креативных индустрий в системе

среднего профессионального образования на основе моделей колледжа креативных

индустрий»

8. Задачи и направления деятельности образовательно-производственного

кластера «Информационные технологии в строительстве». Содержание взаимодействия

участников сети

9. Содержание совместной деятельности участников сети по реализации

программы популяризации в рамках Федерального проекта «Профессионалитет».

Подготовка к проведению единого дня открытых дверей 22 октября 2022 года

ВЫСТУПИЛИ:

1. Тубер Игорь Иосифович, председатель ОМО, директор ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж» - открыл заседание, поприветствовал участников,

отметил актуальность рассматриваемых на заседании вопросов.

2. Ершова Ольга Владимировна, заведующая учебно-методическим центром ГБПОУ

«Южно-Уральский государственный технический колледж» - проанализировала

нормативную и методическую базу внедрения бережливых технологий в образование, дала

характеристику задачам внедрения бережливых технологий в образовательных организациях

СПО, представила опыт по разработке рабочей программы общепрофессиональной учебной

дисциплины «Основы бережливого производства».

2. Мишина Анастасия Евгеньевна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

многопрофильный колледж» - раскрыла опыт разработки и реализации проекта «Внедрение

бережливых технологий как фактор повышения эффективности образовательного процесса»,

отметила положительные эффекты, полученные по результатам реализации проекта.

3. Саломатина Наталья Сергеевна, руководитель специальности 08.02.01

Строительство и эксплуатация зданий и сооружений ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж», сертифицированный эксперт по компетенции

«Технологии информационного моделирования BIM» - представила подробный и детальный

анализ результатов демонстрационных экзаменов 2022 года по компетенции «Технологии

информационного моделирования BIM», отметила перспективы демонстрационного

экзамена по компетенции «Технологии информационного моделирования BIM» в 2023 году,

анонсировала проведение межрегионального олимпиады по информационному

моделированию в ноябре 2022 года.

4. Елисеев Максим Алексеевич, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

многопрофильный колледж» - представил опыт проведения демонстрационного экзамена по

компетенции «Сухое строительство и штукатурные работы» в 2022 году, дал подробный

анализ результатов демонстрационных экзаменов, остановился на факторах успешной

подготовки к демонстрационным экзаменам, определил задачи на перспективу.

5. Захарченко Татьяна Владимировна, руководитель ЦК и Калмыкова Елена

Васильевна, преподаватели ГБПОУ «Копейский политехнический колледж им. С.В.

Хохрякова» - представили анализ проведения демонстрационных экзаменов в Челябинской

области по компетенции «Сметное дело» за весь период их проведения, отметили сложности

и достижения, остановились на перспективе развития компетенции.

6. Наследова Ольга Владимировна, преподаватель ГБПОУ «Южноуральский

энергетический техникум» - представила первый опыт проведения демонстрационного

экзамена по компетенции «Сметное дело», разработанный алгоритм подготовки и

проведения ДЭ.

7. Мосенз Мария Владимировна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж» - проанализировала результаты проведения

демонстрационных экзаменов по компетенции «Геопространственные технологии» в рамках

государственной итоговой аттестации 2022 года, дала характеристику заданию 2022 года,

отметила прорывные моменты в подготовке и проведении ДЭ.

7. Никонюк Светлана Владимировна, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный колледж» - раскрыла суть создания в Челябинской области на базе ГБПОУ

«Южно-Уральский государственный колледж» Колледжа креативных индустрий в рамках

реализации проекта «Подготовка кадров для креативных индустрий в системе среднего

профессионального образования на основе моделей колледжа креативных индустрий»,

продемонстрировала модель колледжа креативных индустрий, раскрыла стратегию развития

колледжа креативных индустрий на базе ГБПОУ «ЮУГК», дала характеристику интеграции

колледжа креативных индустрий в традиционные отрасли экономики региона.

8. Тубер Игорь Иосифович, директор ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж» - раскрыл цели и ожидаемые результаты участия в ФП

«Профессионалитет», отметил важность проекта в развитии системы профессионального

образования в регионе.

9. Крашакова Татьяна Юдовна, заместитель директора по УМР ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный технический колледж» - раскрыла задачи и направления

деятельности образовательно-производственного кластера «Строитель Южного Урала»,

рассказала о содержании взаимодействия участников сети в рамках реализации

федерального проекта «Профессионалитет».

10. Кашурина Мария Викторовна, заведующая отделом по связям с общественностью

ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж» - раскрыла задачи и

направления совместной деятельности участников сети по реализации программы

популяризации в рамках Федерального проекта «Профессионалитет», рассказала о

совместной подготовке к проведению единого дня открытых дверей 22 октября 2022 года

11. Крашакова Татьяна Юдовна, заместитель директора по УМР ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный технический колледж», заместитель руководителя ОМО -

подвела итоги заседания ОМО, рефлексию.

РЕШЕНИЕ:

1. Приступить к реализации программы популяризации в рамках Федерального

проекта «Профессионалитет», организовать и провести единый день открытых дверей 22

октября 2022 года.

2. Сформировать рабочие группы по разработке основных профессиональных

образовательных программ в рамках ФП «Профессионалитет», разработать график

проведения вебинаров, обеспечить размещение инструкционно-методических материалов и

рекомендаций для разработчиков в сети Интернет.

Руководитель ОМО                                                                         И.И. Тубер

Начальник Методического центра

ГБУ ДПО ЧИРПО                                                                   Л.И. Пахомова